
Javna rasprava 
o mjerama za unapređenje statusa hrvatskih pomoraca

1. ožujka 2006. godine, Mali Lošinj

Aktivnosti Vlade Republike Hrvatske
 na unapređenju pomorstva 

s posebnim osvrtom na radno-socijalne mjere

dipl.ing. Branko Bačić, državni tajnik 
Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka



UvodUvod-- pregled aktivnostipregled aktivnosti

Subvencioniranje gradnje brodova za domaSubvencioniranje gradnje brodova za domaćće brodare, za e brodare, za 
brodove trgovabrodove trgovaččke mornarice i za putnike mornarice i za putniččke brodove, ke brodove, 
Gradnja izletniGradnja izletniččke i putnike i putniččke flote za male brodare ke flote za male brodare 
Obnova ribolovne floteObnova ribolovne flote
Provedba mjera iz Pomorskog zakonikaProvedba mjera iz Pomorskog zakonika

Oslobađanje brodara od plaOslobađanje brodara od plaććanja poreza na dobitanja poreza na dobit
Mjere na podruMjere na područčju radnog i socijalnog zakonodavstvaju radnog i socijalnog zakonodavstva

•• Naredba o mjeseNaredba o mjeseččnoj osnovici za obranoj osnovici za obraččun doprinosa za sva un doprinosa za sva 
obvezna osiguranja obvezna osiguranja ččlana posade broda u međunarodnoj lana posade broda u međunarodnoj 
plovidbiplovidbi

•• Uputa o postupanju ministra MMTPR i ravnatelja Porezne Uputa o postupanju ministra MMTPR i ravnatelja Porezne 
uprave uprave 

ILO ILO ConsolidatedConsolidated MaritimeMaritime ConventionConvention



Gradnja brodova  u 2005. godiniGradnja brodova  u 2005. godini

U 2005. nastavljeno subvencioniranje gradnje brodova za domaU 2005. nastavljeno subvencioniranje gradnje brodova za domaćće e 
brodare, za brodove trgovabrodare, za brodove trgovaččke mornarice i za putnike mornarice i za putniččke brodove, ke brodove, 
Uz potporu proraUz potporu proraččunskih sredstava Ministarstva u ukupnom iznosu unskih sredstava Ministarstva u ukupnom iznosu 
od 66,8 milijuna kn isporuod 66,8 milijuna kn isporuččena : ena : 

dva tankera za potrebe Tankerske plovidbe d.d., Zadar i Uljanik dva tankera za potrebe Tankerske plovidbe d.d., Zadar i Uljanik 
plovidbe d.d., Pulplovidbe d.d., Pula, a, građena u Brodogradiligrađena u Brodogradilišštu Split i 3. maj u tu Split i 3. maj u 
RijeciRijeci
tri rotri ro--roro putniputniččka broda (trajekta) za potrebe putnika broda (trajekta) za potrebe putniččkih brodara kih brodara 
Jadrolinije, Rijeka i Rapske plovidbe, RabJadrolinije, Rijeka i Rapske plovidbe, Rab

U tijeku je gradnja dva viU tijeku je gradnja dva viššenamjenska broda za Atlantsku plovidbu  enamjenska broda za Atlantsku plovidbu  
Dubrovnik Dubrovnik 



U 2005. u hrvatskim brodogradilištima izgrađeni slijedeći brodovi:

BRODARIBRODARI BRODBROD KAPACITETKAPACITET CIJENA U CIJENA U $$
Tankerska Tankerska 
plovidbaplovidba

HrvatskaHrvatska 166.447 166.447 dwtdwt 51.000.00051.000.000

Uljanik Uljanik 
plovidbaplovidba

FR8 FR8 AdriaAdria 46.914 46.914 dwtdwt 30.000.00030.000.000

CresCres 100 vozila100 vozila
600 putnika600 putnika

6.8267116.826711

130 vozila130 vozila
1200 putnika1200 putnika

9.924.3939.924.393
JadrolinijaJadrolinija
RijekaRijeka MarjanMarjan

Rapska Rapska 
plovidbaplovidba

Sv. Sv. MarinMarin 50 vozila50 vozila
250 putnika250 putnika

5.160.0005.160.000

Gradnja brodova  u 2005. godini (Gradnja brodova  u 2005. godini (nastavak))



Nabavljeno i 10 polovnih brodova za hrvatske brodare i to:Nabavljeno i 10 polovnih brodova za hrvatske brodare i to:
Tankerska plovidba : 3 brodaTankerska plovidba : 3 broda
Atlantska plovidba: 2 brodaAtlantska plovidba: 2 broda
Jadranski pomorski servis: 1 brodaJadranski pomorski servis: 1 broda
Splitska plovidba: 1 brodSplitska plovidba: 1 brod
Jadrolinija Rijeka: 2 Jadrolinija Rijeka: 2 katamaranakatamarana
BrodospasBrodospas: 1 teglja: 1 tegljačč

Nabavka brodova u 2005. godiniNabavka brodova u 2005. godini



Stanje floteStanje flote

U upisnicima brodova Republike Hrvatske trenutaU upisnicima brodova Republike Hrvatske trenutaččno je upisano no je upisano 
1575 brodova te 102.916 jahti i brodica. 1575 brodova te 102.916 jahti i brodica. 

Stanje flote brodara u međunarodnoj plovidbi Udruge Stanje flote brodara u međunarodnoj plovidbi Udruge ““Mare Mare 
NostrumNostrum””::

177 brodova177 brodova
1.615.345 GT1.615.345 GT
2.562.524 DWT2.562.524 DWT



U 2006. godini  u domaćim brodogradilištima planirano započeti 
izgradnja sljedećih brodova:

2 trajekta za Jadroliniju tipa «Marjan»
1 višenamjenski brod za Atlantsku plovidbu Dubrovnik
tanker za Tankersku plovidbu Zadar
1 tanker za Uljanik plovidbu Pula

Također ugovorena gradnja 7 brodova za Atlantsku plovidbu -
Dubrovnik u stranim brodogradilištima (Japan, Koreja i Vijetnam)

Gradnja brodova  u 2006. godiniGradnja brodova  u 2006. godini



DrDržžava se prvi puta ukljuava se prvi puta uključčuje u poticanje izgradnje flote privatnih brodara malih uje u poticanje izgradnje flote privatnih brodara malih 
poduzetnikapoduzetnika
Jednodnevni izleti i viJednodnevni izleti i viššednevna kruednevna kružžna putovanja na putovanja 
10% dr10% držžavne potpore za izgradnju trupa (30avne potpore za izgradnju trupa (30--35% vrijednosti broda)35% vrijednosti broda)
Na temelju javnog natjeNa temelju javnog natječčaja odabrano 10 brodara za izgradnju 7 aja odabrano 10 brodara za izgradnju 7 ččelieliččnih i 3 drvena nih i 3 drvena 
izletniizletniččka broda ka broda 
DrDržžavna potpora u 2005. oko 2,2 milijuna kuna realiziranaavna potpora u 2005. oko 2,2 milijuna kuna realizirana

Program je realiziran u 2005. godini, te se nastavlja 2006. godiProgram je realiziran u 2005. godini, te se nastavlja 2006. godine:ne:
Model financiranja Programa gradnje i Model financiranja Programa gradnje i rekonstrukcije rekonstrukcije putniputniččke i izletnike i izletniččke flote za ke flote za 
2006. godinu2006. godinu

•• DrDržžavna poticajna sredstva za 2006. iznose 2,5 milijuna kunaavna poticajna sredstva za 2006. iznose 2,5 milijuna kuna
•• 1 milijun kuna 1 milijun kuna –– sufinanciranje izgradnje trupasufinanciranje izgradnje trupa
•• 1,5 milijuna kuna 1,5 milijuna kuna –– rekonstrukcija postojerekonstrukcija postojeććih brodovaih brodova

Gradnja putniGradnja putniččke i izletnike i izletniččke flote za male brodareke flote za male brodare



Obnova ribolovne floteObnova ribolovne flote

24. velja24. veljačče 2005. VRH prihvatila Model financiranja obnove i modernizacijee 2005. VRH prihvatila Model financiranja obnove i modernizacije ribarske floteribarske flote
Program obuhvaProgram obuhvaćća gradnju 50a gradnju 50--tak  brodovatak  brodova
Ministarstvo financiralo izradu projektne dokumentacije za dva Ministarstvo financiralo izradu projektne dokumentacije za dva tipa ribarica tipa ribarica –– plivariplivariččaraara (25 m i 34 m)(25 m i 34 m)

MODEL FINANCIRANJA MODEL FINANCIRANJA 
10% vlastita sredstva ribara10% vlastita sredstva ribara
30% dr30% držžavna potpora triju Ministarstava MMTPR, MPavna potpora triju Ministarstava MMTPR, MPŠŠVG i MGRP (10%+10%+VG i MGRP (10%+10%+1010%)%)
60% krediti60% krediti

UVJETI FINANCIRANJAUVJETI FINANCIRANJA
rok otplate 15 godinarok otplate 15 godina
popočček 2 godineek 2 godine
kamatna stopa najvikamatna stopa najvišše 2% godie 2% godiššnjenje

Ministarstvo predloMinistarstvo predložžilo Vladi RH (28.12.2005.) Zakljuilo Vladi RH (28.12.2005.) Zaključčak temeljem usuglaak temeljem usuglaššenih stajalienih stajališšta i mita i miššljenja ljenja 
Ministarstva poljoprivrede, Ministarstva poljoprivrede, ššumarstva i vodnog gospodarstva, Ministarstva gospodarstva, rada umarstva i vodnog gospodarstva, Ministarstva gospodarstva, rada i i 
poduzetnipoduzetnišštva, kao i pozitivnih mitva, kao i pozitivnih miššljenja Ureda za Zakonodavstvo i Ministarstva financija.ljenja Ureda za Zakonodavstvo i Ministarstva financija.

NoveliraniNovelirani ZakljuZaključčak Vlade Republike od 12. sijeak Vlade Republike od 12. siječčnja 2006. godine o Modelu financiranja omogunja 2006. godine o Modelu financiranja omoguććiti iti ćće e 
operacionalizaciju ovoga Projekta u 2006. godini za operacionalizaciju ovoga Projekta u 2006. godini za ššto se poduzimaju odgovarajuto se poduzimaju odgovarajućće aktivnosti.e aktivnosti.



Oslobađanje brodara od plaOslobađanje brodara od plaććanja poreza na dobitanja poreza na dobit

Pomorski zakonik iz 2004. godine
Stvoreni uvjeti za povratak brodova pod hrvatsku zastavu
Izjednačavanje uvjeta poslovanja hrvatskih brodara sa stranim 

brodarima na međunarodnom tržištu
Potpuno oslobađanje od poreza na dobit vs. tax tonnage

Trgovačka društva koja obavljaju brodarsku djelatnost ne plaćaju porez 
na dobit koju ostvare od iskorištavanja brodova u međunarodnoj plovidbi, 
sukladno Zakonu o porezu na dobit
Brodar ne plaća porez na dobit koju ostvari od prodaje brodova, od 

prodaje dionica ili udjela, kao niti na dobit od dividende od dionica u 
brodarskim društvima koja posluju u međunarodnoj plovidbi

PROVEDBA MJERA IZ POMORSKOG ZAKONIKAPROVEDBA MJERA IZ POMORSKOG ZAKONIKA



•HRVATSKIM POMORCIMA – ČLANOVIMA POSADE BRODA 
IZJEDNAČENI UVJETI ZA ZAPOŠLJAVANJE NA DOMAĆIM I STRANIM 
BRODOVIMA

•Brodar sa članovima posade broda sklapa ugovor o radu na određeno 
vrijeme

•HRVATSKI POMORAC NA BRODU HRVATSKOG BRODARA U 
MEĐUNARODNOJ PLOVIDBI JE SAMOSTALNI OBVEZNIK PLAĆANJA 
POREZA I OBVEZNIH DOPRINOSA (MIROVINSKO I ZDRAVSTVENO 
OSIGURANJE)

•Naredba ministra mora, turizma, prometa i razvitka o mjesečnoj osnovici 
za obračun doprinosa za obvezna osiguranja člana posade broda u 
međunarodnoj plovidbi
•Uputa o postupanju ministra MMTPR i ravnatelja Porezne uprave 

Mjere na području radnog i socijalnog zakonodavstva
PROVEDBA MJERA IZ POMORSKOG ZAKONIKAPROVEDBA MJERA IZ POMORSKOG ZAKONIKA



Temeljem Temeljem ččlanka 129. stavak 1. Pomorskog zakonikalanka 129. stavak 1. Pomorskog zakonika

Naredbom se propisuje mjeseNaredbom se propisuje mjeseččna osnovica za obrana osnovica za obraččun doprinosa za sva obvezna osiguranja un doprinosa za sva obvezna osiguranja ččlana lana 
posade broda hrvatske drposade broda hrvatske držžavne pripadnosti u međunarodnoj plovidbi i  strane dravne pripadnosti u međunarodnoj plovidbi i  strane držžavne pripadnosti u avne pripadnosti u 
međunarodnoj plovidbi ako je zakupoprimac ili neizravno putem svmeđunarodnoj plovidbi ako je zakupoprimac ili neizravno putem svog inozemnog poduzeog inozemnog poduzećća vlasnik a vlasnik 
stranog broda hrvatsko brodarsko drustranog broda hrvatsko brodarsko drušštvo.tvo.

Prijavu i odjavu za mirovinsko i zdravstveno osiguranje Prijavu i odjavu za mirovinsko i zdravstveno osiguranje ččlana posade broda podnosi poslodavac lana posade broda podnosi poslodavac 
putem svog zastupnika hrvatske pravne osobe registrirane za obavputem svog zastupnika hrvatske pravne osobe registrirane za obavljanje djelatnosti u Republici ljanje djelatnosti u Republici 
Hrvatskoj.Hrvatskoj.

Ministarstvo je utvrdilo popis brodova strane drMinistarstvo je utvrdilo popis brodova strane držžavne pripadnosti i isti dostavilo Poreznoj upravi avne pripadnosti i isti dostavilo Poreznoj upravi ––
Ministarstva financija, Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranjMinistarstva financija, Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranje i Hrvatskom zavodu za zdravstveno e i Hrvatskom zavodu za zdravstveno 
osiguranje.osiguranje.

Visina mjeseVisina mjeseččne osnovice određuje se prema tablici ne osnovice određuje se prema tablici „„Osnovice za doprinose pomoraca u Osnovice za doprinose pomoraca u 
međunarodnoj plovidbimeđunarodnoj plovidbi““i ista se usklađuje svake godine s minimalnom osnovicom Naredbe i ista se usklađuje svake godine s minimalnom osnovicom Naredbe ministra ministra 
financija o iznosima osnovica za obrafinancija o iznosima osnovica za obraččun doprinosa za obvezna osiguranja za tekuun doprinosa za obvezna osiguranja za tekućću godinu.u godinu.

ČČlanovi posade koji su se ukrcali na brod u međunarodnoj plovidbilanovi posade koji su se ukrcali na brod u međunarodnoj plovidbi prije stupanja na snagu ove prije stupanja na snagu ove 
Naredbe, zadrNaredbe, zadržžavaju ugovorene uvjete za sve vrijeme trajanja plovidbeavaju ugovorene uvjete za sve vrijeme trajanja plovidbe-- do isteka Ugovora o radu.do isteka Ugovora o radu.

Naredba o mjeseNaredba o mjeseččnoj osnovici za obranoj osnovici za obraččun doprinosa za sva obvezna un doprinosa za sva obvezna 
osiguranja osiguranja ččlana posade broda u međunarodnoj plovidbilana posade broda u međunarodnoj plovidbi-- primjenjuje se od 1. primjenjuje se od 1. 
sijesiječčnja 2006. godinenja 2006. godine



Kategorija Radno mjesto Osnovica osiguranja

1. zapovjednik broda i upravitelj stroja 5.810,00 

2. 1. časnik palube, stroja 4.300,00

3. 2. časnik palube, stroja 3.250,00

4. radio časnik, elektročasnik, 3. časnik palube- časnik plovidbene straže na 
palubi, 3. časnik stroja- časnik plovidbene straže u strojarnici 

3.000,00

5. električar, elektroničar, mehaničar, 1. kuhar, 1. konobar, vođa palube, vođa 
stroja, poslužitelj sisaljki (pumpman), vozač na RO-RO brodovima

2.800,00

6. član plovidbene straže na palubi (kormilar) i član plovidbene straže u 
strojarnici (mazač)

2.600,00

7. 2. kuhar, 2. konobar 2.380,00

8. mornar, čistač, mladić sobe, mladić kuhinje, pomoćnik električara, 
pomoćnik mehaničara, pomoćnik poslužitelja sisaljki (pumpman), vježbenik 
palube, vježbenik stroja

2.169,65

Osnovice za doprinose pomoraca u međunarodnoj plovidbi Osnovice za doprinose pomoraca u međunarodnoj plovidbi 
u 2006. godiniu 2006. godini



27.000 pomoraca 
4.780 u međunarodnoj plovidbi 
1.500 u nacionalnoj plovidbi
više od 20.000 na brodovima stranih brodovlasnika 

Od 1990. 7312 đaka završilo srednje pomorske škole, a 4.626 studenata 
pomorske fakultete

U istom razdoblju izdano je  89.327 svjedodžba sukladno STCW Konvenciji 

Od samog početka Republika Hrvatska je na “Bijeloj listi” IMO/STCW 

Direktive EU koje se odnose na posadu implementirane u zakonodavstvo 
RH

Pomorci- stanje



Broj brodovaBrodar

Hrvatski Strani

1 Atlantska plovidba d.d. - Dubrovnik 21 0

2 Brodospas d.d. - Split 8 5

3 Brodosplit plovidba d.o.o. - Split 0 0

4 Jadranski pomorski servis d.d. - Rijeka 0 0

5 Jadroplov d.d. - Split 4 3

6 Lošinjska plovidba Brodarstvo d.o.o. - Mali Lošinj 9 2

7 Mediteranska plovidba d.d. - Korčula 1 0

8 Splitska plovidba d.d. - Split 7 0

9 Tankerska plovidba d.d. - Zadar 4 12

10 Uljanik plovidba d.d. - Pula 4 3

Naredbom o mjeseNaredbom o mjeseččnoj osnovici za obranoj osnovici za obraččun doprinosa za sva un doprinosa za sva 
obavezna osiguranja obavezna osiguranja ččlanova posade broda u međunarodnoj lanova posade broda u međunarodnoj 

plovidbi obuhvaplovidbi obuhvaććeno je eno je oko 1900 pomoracaoko 1900 pomoraca..

Popis brodova u međunarodnoj plovidbi hrvatskih brodara Popis brodova u međunarodnoj plovidbi hrvatskih brodara ččlanica lanica 
Mare Mare NostrumaNostruma na dan 1.sijena dan 1.siječčnja 2006. godinenja 2006. godine



Usvajanje Konsolidirane pomorske konvencije Međunarodne organizaUsvajanje Konsolidirane pomorske konvencije Međunarodne organizacije cije 
rada rada 

94th 94th MeđunarodnaMeđunarodna ((pomorskapomorska)) konferencija Međunarodne organizacije rada konferencija Međunarodne organizacije rada, , 
ŽŽenevaeneva 77..-- 2323.. veljaveljačče 2006. godinee 2006. godine

Izrada i donoIzrada i donoššenje izmjena i dopuna Pravilnika o pomorskim knjienje izmjena i dopuna Pravilnika o pomorskim knjižžicama, icama, 
odobrenjima za odobrenjima za ukrcanjeukrcanje i nadlei nadležžnosti lunosti luččkih kapetanija za izdavanje kih kapetanija za izdavanje 

Vođenje evidencije plovidbenog staVođenje evidencije plovidbenog stažža za potrebe Ministarstva i drugih a za potrebe Ministarstva i drugih 
tijela drtijela držžavne uprave (Porezna uprava,avne uprave (Porezna uprava,……))

Druge mjere na području radnog i socijalnog 
zakonodavstva
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